1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS – CCJ

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS – SANTA RITA PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

RELATÓRIO CONCLUSIVO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO – EDITAL Nº 18/2023

Área de Conhecimento: “Direito Privado, Direito Processual e Novos Direitos”

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte três, sirvo-me do presente para divulgar o

Relatório Conclusivo do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Departamento de

Ciências Jurídicas – Santa Rita regulado pelo Edital nº 18/2023, na área de conhecimento “Direito Privado,

Direito Processual e Novos Direitos”.

Conforme o disposto no item 8.1.1 do Edital nº 18, de 04 de abril de 2023, as notas finais são

calculadas obedecendo aos seguintes pesos proporcionais: 6 (prova didática) e 4 (prova de títulos).

Outrossim, de acordo com o previsto no item 1.9 do referido Edital, o relatório conclusivo deverá

ser publicado com três listagens: I. Lista geral, contendo a classificação de todos os candidatos aprovados;

II. Lista específica contendo todos os candidatos aprovados na cota para pessoas pretas ou pardas; III. Lista

específica contendo todos os candidatos aprovados nas cotas destinadas às pessoas com deficiência.

Em relação ao tópico “III” do item 1.9 do Edital nº 18/2023, é necessário esclarecer que não

há nenhuma pessoa com deficiência dentre os (as) candidatos (as) habilitados (as) neste certame,

razão pela qual não consta a lista específica contendo candidatos aprovados nas cotas destinadas às

pessoas com deficiência.

Para todos os fins de direito, especialmente para apreciação e homologação por parte do Colegiado

do Departamento de Ciências Jurídicas, segue abaixo o relatório conclusivo com as notas consolidadas do

processo seletivo simplificado para a contratação de professor substituto do Departamento de Ciências

Jurídicas, Unidade Acadêmica de Santa Rita, do Centro de Ciências Jurídicas – CCJ, da Universidade

Federal da Paraíba – UFPB, em duas listagens, a saber:

2

RELATÓRIO CONCLUSIVO – NOTAS CONSOLIDADAS – AMPLA CONCORRÊNCIA E PPP

LISTA GERAL – Conforme o disposto no tópico I do item 1.9 do Edital nº 18/2023

 Pesos 6 4

ORDEM Nome do (a) Candidato (a)
Prova

Didática

Prova de

Títulos
TOTAL

1º Marcel Silva Luz 100,0 100,0 100,0

2º Alex Taveira dos Santos 99,0 68,0 86,6

3º Luiz do Nascimento Guedes Neto 100,0 34,0 73,6

4º Francisco de Assis Diego Santos de Souza 87,7 51,0 73,0

5º Breno Marques de Mello 97,0 20,0 66,2

6º Igor Barbosa Beserra Gonçalves Maciel 95,0 21,8 65,7

7º Maria Zenaide Brasilino Leite Brito 95,0 17,7 64,1

8º Caroline Bastos de Paiva Borges 94,0 18,6 63,8

9º João Victor Fernandes Nogueira 100,0 7,3 62,9

10º Francisco Daniel Araújo da Costa 90,7 17,5 61,4

11º Jane Arimércia Siqueira Soares 81,7 30,2 61,1

12º Márcio José Alves de Souza 80,0 31,6 60,6

13º Camila Raquel Palmeira da Silva 90,0 14,6 59,8

14º Eliomara Correia Abrantes 88,0 14,6 58,6

15º Lucas Lacerda Aragão de Brito 80,0 22,3 56,9

16º Renata Gonçalves de Souza 70,0 35,8 56,3

17º Anderson Duarte da Silva 79,3 20,4 55,7

18º Agnes Pauli Pontes de Aquino 81,0 17,1 55,4

19º Ana Cecília Fontenelle Zacarias 76,7 18,4 53,4

20º Crizeuda Farias da Silva Dias 70,0 18,3 49,3

RELATÓRIO CONCLUSIVO – NOTAS CONSOLIDADAS – PESSOAS PRETAS E PARDAS (PPP)

LISTA ESPECÍFICA – Conforme o disposto no tópico II do item 1.9 do Edital nº 18/2023

Pesos 6 4

Nome do (a) Candidato (a)
Prova

Didática

Prova de

Títulos
TOTAL

Breno Marques de Mello 97,0 20,0 66,2

Francisco Daniel Araújo da Costa 90,7 17,5 61,4

Anderson Duarte da Silva 79,3 20,4 55,7

Ana Cecília Fontenelle Zacarias 76,7 18,4 53,4

3

Por todo o exposto, levando-se em consideração a existência de uma vaga na área de

conhecimento “Direito Privado, Direito Processual e Novos Direitos” neste certame, bem como o

disposto no Anexo II do Decreto Federal nº 9.739/2019 e na Lei nº 12.711/2012 (Lei de Cotas)

alterada pela Lei nº 13.409/2016, declaramos abaixo as listagens finais com os candidatos aprovados

e o candidato classificado:

RESULTADO FINAL – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM Candidato NOTA

FINAL

SITUAÇÃO

1º Marcel Silva Luz 100,0 Aprovado e classificado

2º Alex Taveira dos Santos 86,6 Aprovado

3º Luiz do Nascimento Guedes Neto 73,6 Aprovado

4º Francisco de Assis Diego Santos de Souza 73,0 Aprovado

RESULTADO FINAL – PESSOAS PRETAS E PARDAS

ORDEM Candidato NOTA

FINAL

MODALIDADE

DE

CONCORRÊNCIA

SITUAÇÃO

1º Breno Marques de Mello 66,2 PPP Aprovado

Sem nada mais a relatar, na qualidade de Presidente da Banca, encaminho o presente relatório

conclusivo para a apreciação do Colegiado do Departamento de Ciências Jurídicas, a fim de que

produza seus efeitos jurídicos.

Santa Rita – PB, 11 de setembro de 2023.

Profa. Dra. Ana Carolina Couto Matheus
Presidente da Comissão Avaliadora/UFPB

Portaria nº 11/2023–CCJ–DCJUR